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Streszczenie

Białko ATRX (ang. alpha thalassemia mental retardation syndrome X-linked) jest

ważnym białkiem utrzymującym strukturę chromatyny o właściwościach helikazy.

Występuje w różnych typach komórek i tkanek ssaków, a jego obecność wydaje się być

szczególnie istotna w tkance nerwowej, gdyż mutacje w genie ATRX prowadzą do

wystąpienia zespołu ATRX charakteryzującego się m.in. opóźnieniem umysłowym.

Mimo tych obserwacji funkcja białka ATRX w neuronach jest wciąż mało poznana. Dane

literaturowe sugerują, że głównym zadaniem tego białka jest uczestnictwo w

przebudowie chromatyny i wyciszaniu sekwencji DNA. Jednak istnieją również

doniesienia wskazujące na jego rolę w aktywacji ekspresji genów, co świadczy o jego

ważnej, lecz niejednoznacznej roli.

Moje wstępne badania dotyczące występowania białka ATRX w neuronach

hipokampa potwierdziły jego lokalizację w skondensowanych regionach DNA.

W związku z tym, celem niniejszej rozprawy było określenie lokalizacji i roli białka

ATRX w jądrze komórkowym neuronów w stanie spoczynkowym i po pobudzeniu.

Cel ten realizowałam z wykorzystaniem pierwotnej hodowli neuronów hipokampalnych

poddanych procedurze chemicznego wywoływania długortwałego wzmocnienia

synaptycznego (cLTP). Analiza lokalizacji białka ATRX w jądrze neuronów wykazała,

że w stanie spoczynkowym ATRX lokalizuje przy chromatynie, kolokalizując z

chromocentrami, natomiast po wywołaniu cLTP towarzyszy zmianom w organizacji

chromatyny otaczając jej skupienia, bądź kolokalizując z nimi, a także ze znacznikami

euchromatyny, co wskazuje na dwojaką rolę ATRX w neuronach. Natomiast wyciszenie

Atrx w neuronach prowadzi do zmian w organizacji chromatyny manifestujących się

wzmożoną kondensacją chromatyny, czemu towarzyszą zmiany we wzorcu

potranslacyjnych modyfikacji histonów. Ponadto zidentyfikowałam nową strukturę

jąderkową złożoną z białka ATRX, które jest konieczne do jej utrzymania. Wykazałam

również, że wyciszenie Atrx skutkuje zmianami funkcjonalnymi w neuronach, czego

odzwierciedleniem są zmiany w morfologii drzewek dendrytycznych, które stają się

mniejsze i mniej rozłożyste.

Podsumowując, uzyskane przeze mnie wyniki wskazują, iż białko ATRX

odgrywa w neuronach ważną rolę w organizacji chromatyny oraz struktur jąderkowych,

a możliwa zależność między strukturą chromatyny a morfologią komórki wymaga

dalszych badań.
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Summary

The ATRX (alpha thalassemia mental retardation syndrome X-linked) protein is

an important protein that maintains chromatin structure with helicase properties.

Its presence appears to be particularly important in neural tissue, as mutations in the Atrx

gene lead to alpha thalassemia mental retardation syndrome X-linked (ATRX)

characterized by, among other things, mental retardation. Despite these observations, the

function of the ATRX protein in neurons is still poorly understood. Literature data suggest

that the main function of this protein is participation in chromatin remodeling and DNA

sequence silencing. However, there are also reports indicating its role in the activation of

gene expression, demonstrating its important but ambiguous role.

My preliminary studies on the occurrence of ATRX protein in hippocampal

neurons confirmed its localization in condensed DNA regions. Therefore, the purpose of

this dissertation was to determine the localization and role of the ATRX protein in the

cell nucleus of neurons in the resting state and after stimulation. I pursued this goal using

primary culture of hippocampal neurons subjected to a procedure for chemically inducing

long term potentiation (cLTP). Analysis of the ATRX protein localization in the nucleus

of neurons showed that in the resting state ATRX localizes at chromatin, colocalizing

with chromocenters, while after cLTP evoking it accompanies changes in chromatin

organization by surrounding chromatin clusters or colocalizing with them as well as with

euchromatin markers, indicating an ambiguous role for ATRX in neurons. In contrast,

silencing of Atrx in neurons leads to changes in chromatin organization manifested by

increased chromatin condensation, accompanied by changes in the pattern of post-

translational modifications of histones. In addition, I identified a new nucleolar structure

composed of the ATRX protein, which is required for its maintenance. I also showed that

silencing of Atrx results in functional changes in neurons, as reflected by changes in the

morphology of dendritic trees, which become smaller and less spread out.

In conclusion, my results indicate that ATRX protein plays an important role in

neurons in the organization of chromatin and nucleolar structures, and the possible

relationship between chromatin structure and cell morphology requires further research.
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Wykaz skrótów

ACSF ang. artificial cerebrospinal fluid, sztuczny płyn mózgowo-

rdzeniowy

AMP ang. adenosine 5'-monophosphate, adenozynomonofosforan

AMPA ang. α-amino-3-hydroksy-5-metylo-4-isoxazolepropionian, kwas

α-amino-3- hydroksy-5-metylo-4-izooksazolopropionowy

AraC arabinozyd cytozyny, cytostatyk

ATP adenozyno-5’-trifosforan

ATRX ang. alpha thalassemia mental retardation syndrome X-linked,

helikaza zależna od ATP

B23 białko jąderkowe GC, zwane również nukleofosminą (NMP1)

BSA ang. bovine serum, albumina z bydlęcej surowicy

BRG1 ang. Brahma-related gene-1, aktywator transkrypcji, znany

również pod nazwą SMARCA4

BDNF ang. Brain derived neurotrophic factor, neurotroficzny czynnik

pochodzenia mózgowego

CamK II ang. Calcium/calmodulin-dependent protein kinase II, kinaza

białkowa II zależna od Ca2+ i kalmoduliny

cAMP cykliczny adenozyno-3′,5′-monofosforan

cFOS ang. cellular Finkel-Biskis-Jinkismurine osteosarcoma

protooncogene, czynnik transkrypcyjny należący do genów

wczesnej odpowiedzi

cLTP chemiczne długotrwałe wzmocnienie synaptyczne

CNS ang. central nervous system, ośrodkowy układ nerwowy

CTCF ang. CCCTC-binding factor, białko strukturalne chromatyny

wiążące się z genomową sekwencją CCCTC

DIV ang. Day in vitro, dzień hodowli in vitro

DMSO ang. dimethyl sulfoxide, dwumetylosulfotlenek

DNA ang. deoxyribonucleic acid, kwas deoksyrybonukleinowy

DRB ang. 5,6-dichloro-1-beta-D-ribofuranosylbenzimidazole,

5,6-dichloro-1-β-D-rybofuranozylobenzimidazol, inhibitor

transkrypcji zależnej od RNA polimerazy II

DAXX ang. Death Domain Associated Protein, białko wiążące domenę

śmierci

DMEM ang. Dublecco’s Modified Eagle Medium, podłoże hodowlane

FBS ang. Fetal Bovine Serum, płodowa surowica bydlęca

5-FU 5-fluorouracyl, inhibitor dojrzewania RNA

GABA kwas gamma-aminomasłowy

GAPDH ang. Glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase, dehydrogenaza

aldehydu 3-fosfoglicerynowego

GFP ang. Green fluorescent protein, białko zielonej fluorescencji

HAT ang. histone acetylotransferaze, acetylotransferaza histonowa

HEPES kwas hydroksyetylodietylenodiaminoetanolosulfonowy
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HMT ang. histone methyl transpherase, metylotransferaza histonowa

HP1 ang. heterochromatin protein 1, białko oddziałujące z

heterochromatyną

LB ang. Luria Bertani , pożywka do mikrobiologicznej hodowli

bakterii

LTD ang. long term depression, długotrwałe osłabienie synaptyczne

LTP ang. long term potentation długotrwałe wzmocnienie synaptyczne

m. cz. masa cząsteczkowa

mEPSC ang. miniature excitatory postsynaptic currents, miniaturowe

pobudzające prądy postsynaptyczne

MECP2 ang. methyl CpG binding protein 2, białko wiążące się ze

zmetylowanym DNA, inhibitor transkrypcji

MEM ang. minimum essential medium, minimalna pożywka hodowlana

NMDA N-metylo-d-asparaginian

NOR ang. nucleolar organizer region, obszar jąderkotwórczy

PABPN1 ang. poly(A) binding protein nuclear 1, czynniki dojrzewania

końca 3’ RNA

PBS ang. phosphate-buffered saline, roztwór soli fizjologicznej

buforowanej jonami fosforanowymi

PDL ang. poly-D-lysine, poli-D-lizyna

PKA ang. cAMP dependent protein kinase, kinaza zależna od cAMP

PML ang. promyelocytic leukaemia bodies, ciałka białaczki


[…]


transkrypcji genów oraz deficyty w pamięci długotrwałej. A zatem moje wyniki popierają

hipotezę, że białko ATRX odgrywa ważną rolę w prawidłowym formowaniu się drzewek

dendrytycznych, a co za tym idzie prawidłowym formowaniu pamięci. Kluczowym

jednak pozostaje pytanie – czy dzieje się tak dlatego, iż ATRX kontroluje transkrypcję

genów odpowiedzialnych za prawidłowe formowanie drzewek? Czy dzieje się tak jedynie

poprzez regulację organizacji chromatyny? Jakie inne mechanizmy mogą być w to

zaangażowane?

Właściwe formowanie drzewek dendrytycznych jest procesem złożonym

i zależnym od wielu czynników. W pracy Skupień i współ. dowiedziono, iż jednym

z czynników kluczowych dla prawidłowej morfologii drzewek jest białko CD44, receptor

hialuronianu. CD44 aktywując kinazę Src wpływa na funkcje aparatu Golgiego, co w

konsekwencji wpływa na organizację drzewka dendrytycznego (Skupien i in., 2014).

W tym miejscu należy zadać kolejne pytanie – czy w takim razie białko ATRX może

pełnić swoje funkcje poprzez regulację syntezy rybosomów w jąderku? Czy ma to

związek z obecnością ciałek ATRX, o których enigmatycznej roli spekulowałam

powyżej. A może ATRX, w sposób pośredni/lub bezpośredni oddziałuje z białkami

regulującymi organizację cytoszkieletu neuronów? W tym kontekście na pewno warto

przeprowadzić analizy cytoszkieletu aktynowego i mikrotubularnego, który jest

kluczowy dla funkcjonowania neuronów, w tym dla rozwoju drzewka dendrytycznego

(Urbanska i in., 2012). Ta sugestia jest istotna, zważywszy na fakt, że wspomniane

powyżej białko CD44 reguluje aktywność małych GTPaz z rodziny Rho, które kontrolują

organizację cytoszkieletu aktynowego (Roszkowska i in., 2016). Powiązanym

zagadnieniem jest również kwestia analizy, czy i jak białko ATRX wpływa na morfologię

kolców dendrytycznych, struktur bezpośrednio zaangażowanych w przekazywanie

sygnałów wskutek pobudzenia synaptycznego (Renner i Rasia-Filho, 2023).
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Podsumowując, morfologia drzewka dendrytycznego ma znaczący wpływ na

wyzwalanie impulsów i przetwarzanie informacji w neuronach. Zmiany w wielkości

i topologii dendrytów mogą prowadzić do zmian we wzorcach przewodzenia impulsów,

a zmiany te zaobserwowano w różnych stanach patologicznych. Zrozumienie i poznanie

nowych mechanizmów (także tych z udziałem białka ATRX) leżących u podstaw

związku między morfologią dendrytów, a wzorcami wzbudzania neuronów ma kluczowe

znaczenie dla odkrycia kognitywnych implikacji, jakie niosą ze sobą zaburzenia

morfologii drzew dendrytycznych.

6.5 Podsumowanie

Uzyskane przeze mnie wyniki wskazują, że białko ATRX jest zaangażowane

w organizację chromatyny w jądrach neuronów, a w stanie pobudzenia synaptycznego

(cLTP) w dynamiczną jej przebudowę. Obniżenie poziomu tego białka skutkuje

nadmierną kondensacją chromatyny, co przekłada się na zubożenie drzewka

dendrytycznego. Intrygującą obserwacją jest tworzenie przez to białko

(najprawdopodobniej in concerto z innymi białkami i/lub rDNA) dynamicznych struktur

- ciałek jąderkowych (nazwanych przeze mnie ciałkami ATRX), których obecność ma

związek nie tylko z białkiem ATRX, ale również z pobudzeniem synaptycznym i stresem

jąderkowym. Wciąż enigmatyczne pozostają mechanizmy zaangażowania białka ATRX

w organizację chromatyny w jądrze neuronów. Moje badania wskazujące, że poza

jąderkiem białko współwystępuje zarówno z nieaktywną heterochromatyną oraz

z aktywną euchromatyną, implikują jego wielofunkcyjność, co być może warunkuje jego

zaangażowanie w dynamiczną przebudowę chromatyny w odpowiedzi na pobudzenie.
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7. Podsumowanie i wnioski

Opisane w przedstawionej rozprawie wyniki badań, dotyczące roli białka ATRX

w przestrzennej organizacji struktury chromatyny wykazały, iż:

1. Białko ATRX w jądrze neuronów w stanie spoczynkowym współwystępuje

z heterochromatyną, natomiast po pobudzeniu neuronów cLTP towarzyszy

przestrzennym zmianom chromatyny kolokalizując również z euchromatyną.

2. Obniżenie poziomu białka ATRX w neuronach skutkuje zmianami w strukturze

chromatyny, która tworzy liczne skupienia świadczące o wysokim stopniu jej

skondensowania.

3. Obniżenie poziomu białka ATRX w neuronach skutkuje zmianami w strukturze

drzewka dendrytycznego, co wskazuje, że jest ono zaangażowne w regulację rozwoju

drzewka.

4. W jąderku neuronów występują ciałka zawierające białko ATRX, które jest niezbędne

do ich utworzenia; dlatego też nadałam im nazwę ciałek ATRX.

5. Jąderkowe ciałka ATRX to dynamiczne struktury, ich obecność, liczba i położenie

w jąderku jest zależna od pobudzenia cLTP oraz warunków stresu jąderkowego,

co wskazuje, że mogą one brać udział w odpowiedzi na pobudzenie i stres.

Powyższe dane wskazują na ważną rolę białka ATRX w organizacji struktury

chromatyny w jądrze neuronów zarówno w stanie spoczynkowym, jak i po pobudzeniu,

a zaburzenia w regulacji organizacji chromatyny skutkują nieprawidłową morfologią

drzewek dendrytycznych.
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