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RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pani magister Dagmary Holm-Kaczmarek
pt. „Rola białka ATRX w organizacji chromatyny neuronów

hipokampa mózgu szczura.”

Rozprawa doktorska została opracowana pod kierunkiem dr hab. Adriany Magalskiej

oraz prof. dr hab. Marii Jolanty Rędowicz w Pracowni Neuromorfologii Molekularnej i

Systemowej oraz Pracowni Molekularnych Podstaw Ruchów Komórkowych Instytutu

Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Jako

recenzent, zostałem powołany do oceny tej pracy przez Radę Naukową Instytutu.

Przedmiotem doktoratu jest rola białka ATRX w funkcjonowaniu neuronów

hipokampa, kluczowego dla utrzymania struktury chromatyny i związanego z zespołem

ATRX, który objawia się, między innymi, opóźnieniem umysłowym. Autorka rozprawy za

cel postawiła sobie zbadanie lokalizacji i funkcji ATRX w jądrze komórkowym neuronów w

stanie spoczynku oraz po indukowanym długotrwałym wzmocnieniu synaptycznym.

Badania przeprowadzone na hodowlach pierwotnych neuronów hipokampalnych

dostarczyły interesujących informacji o wpływie białka ATRX na organizację chromatyny i

morfologię drzewek dendrytycznych.
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Białko ATRX jest niezbędne w regulacji struktury chromatyny i procesach

transkrypcji, rozpoznaje i przekształca heterochromatynę, współpracując z

modyfikowanymi histonami oraz białkami HP1α i HP1β, które stabilizują

heterochromatynę. Współdziała również z EZH2 i MeCP2 w kontekście metylacji histonów i

wyciszania genów. Istotna jest także jego współpraca z DAXX, która umożliwia relokację

histonu H3.3, kluczowego dla transkrypcji, replikacji DNA i naprawy uszkodzeń. Rola

ATRX w neuronach jest kluczowa dla prawidłowego funkcjonowania tych komórek, a jej

dalsze badania mogą przyczynić się do lepszego zrozumienia mechanizmów chorób

neurodegeneracyjnych.

Wstęp do pracy doktorskiej stanowi dobry opis struktury i funkcji neuronów oraz

mechanizmów plastyczności neuronalnej z szczegółowym omówieniem roli jądra

komórkowego i jąderka. Autorka omawia plastyczność neuronalną, akcentując jej rolę w

adaptacji mózgu do nowych doświadczeń, uczenia się i pamięci. Następnie skupia się na

strukturze i funkcjach jądra komórkowego, centrum regulacji ekspresji genów. Dalej we

wstępie pracy opisuje funkcje jąderka, omawiając wybrane białka jąderkowe, wpływ stresu

na funkcjonowanie jąderka i specyfikę jąderka w komórkach nerwowych. Porusza też

procesy kontrolujące strukturę chromatyny, takie jak modyfikacje DNA i histonów, oraz

kompleksy przebudowujące chromatynę, niezbędne dla odpowiedniej ekspresji genetycznej.

W końcu wstępu koncentruje się na białku ATRX, jego strukturze, funkcjach i związku z

zespołem ATRX, co stanowi wprowadzenie do głównego tematu pracy. Szczegółowy opis

funkcji helikazy ATRX, jej roli w utrzymaniu struktury chromatyny oraz interakcjach z

innymi białkami ukazuje kompleksowość i znaczenie tego białka szczególnie w badanych

komórkach.

W doktoracie autorka wysunęła hipotezę, że białko ATRX uczestniczy w

reorganizacji chromatyny po stymulacji synaptycznej. Do weryfikacji tej hipotezy

przeprowadziła analizę lokalizacji białka ATRX w jądrach neuronów hipokampalnych

zarówno w stanie spoczynkowym, jak i po indukowanym pobudzeniu, prowadzącym do

długotrwałego wzmocnienia synaptycznego (LTP). Badania obejmowały także ocenę

współwystępowania białka ATRX z modyfikacjami potranslacyjnymi histonów,

sprawdzenie wpływu obniżenia poziomu ATRX na organizację chromatyny, analizę

morfologii struktur jąderkowych zawierających ATRX oraz ocenę morfologii neuronów z

obniżonym poziomem tego białka.
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Najistotniejsze wnioski wynikające z analizy wyników pracy to:

A. Białko ATRX zmienia swoją lokalizację w jądrze neuronów hipokampalnych w

odpowiedzi na pobudzenie synaptyczne, takie jak chemicznie indukowana długotrwała

potencjalizacja (cLTP). W stanie spoczynkowym ATRX współwystępuje z

heterochromatyną, natomiast po pobudzeniu kolokalizuje się również z euchromatyną,

co świadczy o jego dynamicznej roli w przestrzennych zmianach chromatyny.

B. Obniżenie poziomu białka ATRX prowadzi do nadmiernej kondensacji chromatyny,

manifestującej się tworzeniem licznych skupień heterochromatyny. Potwierdza to

kluczową rolę ATRX w utrzymaniu prawidłowej organizacji chromatyny w jądrach

neuronów.

C. Redukcja poziomu ATRX powoduje istotne zaburzenia w rozwoju drzewka

dendrytycznego neuronów, wskazując na zaangażowanie tego białka w regulację tych

procesów.

D. Odkryto nowe struktury jąderkowe, nazwane ciałkami ATRX, które zawierają białko

ATRX w kompleksie z białkiem DAXX. Obecność ATRX jest niezbędna do

formowania tych ciałek, a ich liczba i położenie w jąderku zmieniają się w zależności

od pobudzenia synaptycznego (cLTP) oraz warunków stresu jąderkowego, sugerując

potencjalny udział w odpowiedzi na te czynniki.

E. Wyniki wskazują na wielofunkcyjną rolę białka ATRX w regulacji chromatyny w

neuronach. ATRX uczestniczy zarówno w utrzymaniu stanu spoczynkowego

chromatyny, jak i w jej dynamicznej przebudowie w odpowiedzi na sygnały

synaptyczne, kolokalizując się z heterochromatyną i euchromatyną.

Podsumowując, praca dostarcza nowych, istotnych informacji o funkcjonowaniu białka

ATRX w neuronach, pogłębiając wiedzę na temat jego roli w przestrzennej organizacji

chromatyny, rozwoju drzewek dendrytycznych oraz odpowiedzi na pobudzenie synaptyczne i

stres jąderkowy.

Badania zaprezentowane w tej rozprawie stanowią doskonały przykład

eksperymentalnej biologii komórkowej. Godne podziwu jest precyzyjne zaplanowanie oraz

logika przeprowadzonych eksperymentów, które przyniosły bardzo interesujące wyniki.
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Te wyniki umożliwiają postawienie ciekawych pytań, na które Autorka odpowiada w

rozdziale "Dyskusja", formułując nowe hipotezy dotyczące odpowiedzi na pobudzenie

synaptyczne oraz stres jąderkowy.

Uwagi:

Większość wyników badań uzyskano przy użyciu techniki mikroskopii

fluorescencyjnej, a następnie analizowano je, wykorzystując różne metody analizy

kolokalizacji. Moim zdaniem, doskonałym wyborem do tego typu analiz byłaby mikroskopia

wysokorozdzielcza typu STORM lub technologia Minflux. Inną możliwością byłoby

zastosowanie metody ligacji zbliżeniowej in situ (PLA) na co Autorka zwróciła uwagę w

dyskusji. Oczywiście, te techniki są bardzo kosztochłonne lub wymagają specjalistycznego

sprzętu, co stanowi poważne ograniczenie dla badacza. Z tego względu, wybór metody

analizy kolokalizacji z użyciem detekcji fluorescencji uzyskanej w mikroskopie

konfokalnym, wydaje się być trafny, mimo wszystkich związanych z tym ograniczeń.

Główne pytanie, które chciałbym zadać, dotyczy wyboru metody analizy

kolokalizacji. Dlaczego autorka zdecydowała się na analizę za pomocą metody

"Colocalization Colormap", a nie na przykład analizę opierającą się na takich

współczynnikach kolokalizacji jak współczynnik Mandersa, korelacja Spearmana czy

korelacja Pearsona.

Metoda "Colocalization Colormap" jest prostym i łatwym w obsłudze narzędziem do

wizualizacji kolokalizacji, które generuje mapę kolorów przedstawiającą intensywność

każdego kanału oraz pikseli kolokalizowanych. Umożliwia to szybką ocenę stopnia

kolokalizacji między dwoma kanałami. Ta technika jest przydatna, jednak posiada

ograniczenia, ponieważ nie dostarcza ilościowych współczynników kolokalizacji i nie

nadaje się do szczegółowej analizy.

Moim zdaniem, lepszym rozwiązaniem byłoby zastosowanie innej metody, na

przykład "Just Another Colocalization Plugin" (JACoP) dostępnego w programie ImageJ.

JACoP oferuje bardziej zaawansowane narzędzia do ilościowej analizy kolokalizacji, takie

jak współczynniki Mandersa, korelacja Spearmana i korelacja Pearsona. Te metody

umożliwiają lepszą analizę i łatwiejszą interpretację kolokalizacji na poziomie

molekularnym, co czyni je bardziej odpowiednim narzędziem dla badań wymagających

szczegółowych wyników do dalszej analizy.
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W pracy występują drobne błędy językowe czy edytorskie w tekście, które są nie do

uniknięcia przy tak obszernym tekście i nie wpływają na moją bardzo pozytywną ocenę

pracy.

Podsumowując, rozprawa doktorska Pani magister Dagmary Holm-Kaczmarek

zawiera ważne i oryginalne wyniki, świadczy o bardzo dobrym przygotowaniu doktorantki

do prowadzenia badań. Wyszczególnione drobne uwagi wynikają z obowiązku recenzenta i

nie maja one wielkiego wpływu na wysoka ocenę pracy.

W podsumowaniu, na podstawie dokonanej wysoce pozytywnej oceny rozprawy

doktorskiej, stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska spełnia warunki określone w

art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021

r. poz. 478, 619, 1630) i wnioskuje do Rady Naukowej Instytutu Biologii Doświadczalnej o

dopuszczenie Pani magister Dagmary Holm-Kaczmarek do dalszych etapów postępowania

w sprawie nadania stopnia doktora.

dr hab. Dariusz Jan Smoliński, prof. UMK
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